
-8-
nechár'á svfclr tlětí bez naučeuí ? Kažďy otec
snaŽí se naučiti své dítky jen tlobrémul uepo.
sluŠné otcovsky trestá a btčovshy natl íimi-se
smilovává. Nenarlarmo i'Íkávají: Spatné to ďítě,
ktet'ého otec nerrčiJ. NuŽe, trestají.li tidé své
ií!ky' m Že.liŽ nás boleti, potrest-á-li nás Ten,
jehoŽ milosrtlenstvÍ jest nesmÍrné ? NavŠtÍvíJi
Hospo-ťlin několro za lrÍÍclry nějakfm kť'ÍŽem, on
se naď ním srniluje, jen ať so Mu- ělověk pokorYí.
Nebuďenre teťly truclrliti, seŠle-li Dobrotíí}i Brlh
na nás nějaké souŽení; poŽeltnáme se ki'ížem a
Ťekneme: ,,BoŽe naurj Inlte' lrí'íŠnÍka, pluiti Tvou
Svatou vťrli!..... ' A uvitlíš lrnetl, Žé ti potom
buďe se vŠím rlobí.e...

Tak soudi] a žil Naum Dr'ot. Také jelro po.
stilrlo kruté neštěstÍ. Co učÍnil ? Praniď! Ne^oa.
d.ávajo se hoi.í volebil Boha a s tím proŽi} svrlj

.věk. Stalo se to, jalr násleiluje.
Naum Drot byl prvnÍn clrasuíkem ve.své

vesnici. otce í matky byl poslušen, ke starším
cltoval se uclivě; dobrfch pÍátel a karrrarátlr},
měl mnolro. Rečí zbyteč'nfch a nesluŠnfch ne.

, miloval; pálenky nopil a opilcrl nemolrl aui vid.ět;
se špatnfmi lidrrri neobcoval. %u to, nadeŠel-}i
sebe menší Švátek, - sotva udor\ili n& zvotl -aŽ byl v kostele; ,,-ozžul svíčku, pomor1líI se,
ud.ělil almuŽnn clruclfm a zase sí hletlěl svého
tlíla. Dověďěl.]í se kde o nouzi a bídě, Šel a po.
poq! 4le svfch sil a poskytnul ratly. A za, to
ho Brih neopnstil.

Cokoli si usmyslil a pí'edsevzal, ve všem mu
Eospotlin popňával zilaru; otlměníl lro ťlobrou,
poslušnou žonou, pracovitou lrospoďyní. Zachtělo.Ii
se mu něčeho, pomyslil-li si ua něco, - Nasta

-9-
(tak jelro Ženě l:íkali) aui t'
se, s[arala, až byla 

.se 
všíur

čelro nruž si pi*á,I. Naum si
l,áŽi| & jako sarua, sebe ji
spoltt nesr'áť.i|i, tttti ne]rriilali.
a c]rváIili Bolra.

uoci ttespa'la. čirrila
ltotova a poi.Ídiltr,

jí také svrchovn'ně
qiloral. Nikd5' se
Zíli tiŠe, r' pokoji,

I
r i-E-

t

'tz

- Tlliko jed.na věc je trripila, Že jim totiž
Br1lr uetlával Žtlďnyclr děiiček. Íraypo'';si r\asťa
na to vzpomněIa, lrued jÍ vŽd5' pďily slzy, Naum
r'Šak jen trclělal ki.íž, pornotllil se otčeuáí il bueťl
mu n& srťlci ulelrČilo. A zase šel vesele po své
P}.áci na zalrrRdu, rra nlat nebo na pole áu děI-
niky. \g,unr byl lrospoťláť. dosti zánrožuf, _ rněl
pět yolú .a koníčka, -ač jen chatrného.- Najíruali čeleďÍnrlv. Alri pťtďy se rtltt noueilostti,ialo;
tttěltě jeduu roli nádělnou, fu.ultott otcovskou &

liotí nabyJ sán; měl tedy o čem pracovati!....
Nasta však, polrlerlěvŠÍ časeur ua šv j urajotek,
jen se nade vŠÍn tím zarmouíila.

Komu pak se všecko to po urts clostaue ? -stfskávala si. Nedočkr{,rne se ani cti, s
cbvály, aní panrěti. Kdo uás poclrová ? Káo se
za }ás pomgllí? RozmrlrajÍ všecko, co jsme my
naslrrontáŽdíli, arri nárn nefekttou: ,,Pi1tt BúÍI
zaplať.. ..

Ale Nauru jí na to od'povÍdal:
,,llověktr siušÍ pracotiat aŽ do smrt: a, ne

rozt'ažovat o butlottcnosti; dá.li B h dětiček
aoštaná .e ;i*, u neae-ti, _. aejle leilo-ŠJato
r' le ! on vÍ, proč se to ueb ono tak a ne.iinak
ilěje. Nic uenÍ uaŠe, _ vŠecko je BoŽÍ ! Dostane-li
se naše jmění člověku ďobrémrr' - tlá za nás
otlslouŽiti pnniclrid.u & clrutlfrn také zB, spá,su
našich duší almuŽny udělí. - PŤipatlne.li ÝŠqk



10

etatek náš člověku nelroďnémU, - jenŽ na nás
zapomene, _ bude to jeho hrÍclr!... Nás však
milosrdnf B h pí.ece neopustí, zaslottŽíme.li si
toho. Neboj se, nestarej se, Nasťo, o statek; onje náš' ne my jeho. Strez se, aby ti nezabraail
cestu clo kr.á]ovstvi nebeskélro. PokuŠitel má ve.
]íkou ší]u a zná ]rdskou slabosť. Modli se raďějÍ
a, pros Bolra: ,,AIe zbav rrás z1élro(. - a všecko
bude rlobl:e !" , ..

Konečně Bri|r pí,ece lroroucí jejich moďlitby
vyslyŠel & dal jim tlcer.ku. Jakou 7, ní měIi
ratlosů! - Anizt.ttkou jí nevypouŠtěli. Vybě|rla.li
někdy ? d.o-m-u, - k souseťl m, nebo na náves,_ hneťl někdo, otec nebo matka, běŽel za ni..
A byla to také rlívenka ! Jsorrc ještě zcela ma.
ličk.á' jiŽ nměla i ,,otče uáŠ.., i ,,Zďt.ávas, Maria..
1 ',Svatf BoŽeu, allo i pťrl ,,Yěť.ím Y Boha...
Jakmile zaslechla hlahol zvonťr, iiŽ neměla d'onta
stání: 

-,,Marniuko..,^ r.íkávala, ,,pťtjdu do kostela,_ sly{sl T zvoní, bylo by to lrť.íclr, lid'ybycti
1o!Ia. Tatínku, ďej nrí penÍzek na svíČIru a jéstě
jeďen pro Žebráliy. '...V kostele pak se nebavila, s nikym ani ne-
promluvila, _ jen stála, nrodlíla se a, rrklátrěla. ..

Tak vyrostla rodičťrm pro potěŠení. A byla
vám to dívka ! Yy-sokti, rovná jako strunka,
vlasy- urě]a jako smo]a ť.erné, očka jasná, brvy
-. jako černé.Šurlrky. Na.líčkách kvetly.jí ru-
měnce, .jalro rťrže v panskérn sadě. NosÍčéh měIa
rov oučkf, rtÍky jako naclrové kÝěty, a mezi
ními roYné,-bÍ]é zoubky, jako per.ličlcy,.nn nitku
nav]ečené. Reč iejí byla l'oztlmn& alibozr'uč,na;
promluvila-li, ztlálo S0, jako by rrěkdo lrrál
na, píštalku: nrluvÍIa talc nrírně a, líbezně, Žo

- '.' e11 
-

byla ratlosť ji poslouchati. A kdyŽ se zasmá,Ia.,
očíma zatočila, a. pl.i tom s&ma se zapáIih a
zarděla, člbvěk- se na ni zah]etlěI a 

-nernohl

si v ni ani d.osti nalibovati !. . .
Ylasy měIa čer.né, aŽ n& potliv černé &

tl]ouhé . aŽ po kolena. Ye str[tek uebo Y ne.
děli spletla obyčejně pramének ku praménku,
pěkně, vkusně si je zavila na ]r]avičku, oztlobila
kvítím a v koncích zapletlt Široké stužky; n$
hrtllo nosila t'etěz tlukátrlv a bílf' jako vystrou.
hnutf krček ovÍjela černou aksamítkou, na nÍž
stkvěla se rrprostt'ed' z]atá broŽe s čerr'enym
kamenem.

A' coŽ, kdyŽ si oblék]a čeryenorr jttpku se
Živritken, ripluě, s]rršně rozepjatj''m, tak aby ni.
čeho nebylo viďěti! Ne jako je nosí městské
holky, které se tomu naučily u panstva; tak
nestorrdné, Že musí zhŤešiti kažcly' kďo se na ně
jen podívá! Jinak bylo rr nuší MaruŠe, dcery
Naumovy a Nastiny; bylot jí jméno MaruŠe. Co
jo cláno, to jest., Búh to tak tla]: jo.li to však
pr1ikryto a zakryto, je t.ak i pro dÍvku dobrYe, a
ti, ktei.í na ni se záJibou lrleilí' také se uemusejÍ
styd.ět.i. . . .

Na bělostnou, tenounkou košilku san.ta, si
napť.adla a pť'ekrásné rukávy ěervenJ'ni nitkami
sam& vyŠila. Plena, kterou nosila, pocházela ještě
z matčiny vfbavy. Mtij ty tatičku! Jakfch bylo
na ní roztot]ivnÍclr květrlv ! Teď uŽ takovfolr
plachet ani neděIaji. DuŠehÍ.ívka její byla ut'kála

edvábí. KďyŽ 
- se stáb]a p.asem, molrl jsi ji

li prsty obejmout. IJ pasu nosila vyŠívanf
{ukitvvs

; jupka zespotl plachty vyčnívajíci' také

^Ďi

r

:

t

I

l" ["j
i
I

I

I

.l
I

I

i I rLcls|-/-!r= I ,, u

affifl$lvyšita kvítky. Mimo to nosila modrf sou.
\7r \ -./'6 .^t ,'



t_L2

kenf kabátec bez rukávúv a na nohott str'evÍč,ky,
jak oheĎ červené! Takto nastrojená vycházela
na ulici, jako néjaká panská clcera! ... Jtlouc,
jen plovala jako labutěnka, nikam na stranu se
neolr]eťlla, o(:i klopila. Potkala-li starŠího člověka,
poklonÍla se a pozdravila: ,,Pozďrav vás Pánbrih,
strfčkulu nebo ,,Vítám vás, tetičko !.. Tak zilvo.
ÍÍlou a laskavou byla ke kaŽrlému, - & byť to
bylo í malé tlÍtko, níkoho mlčky nenrinula, ka.
žclénrt se poklonila, s kaŽďJrm pí'ívětivě pro.
mluvjla. Ale krlyby se jí něktorf clrasník byl clrtěl
pÍ'iclrytiti' nevím, co by se bylo stalo. MoŽná,
ža by mn netlekla ani slova, a jen by na něho
vrhla sv j pohleťl; a kďyby byl nevím iak sněI 

'hned by smelcl čopici, hluboce so poklonil a
mllky šel po svfch!... v ce|é vsi nebylo ilívky
nad MaruŠi sličnějŠí, rozunrnějŠí a bolra'tší. A jakou
měla povalru ! ChraĎ B lt' aby se byl kťIo opo.
váŽil posflatí ji na ulici, 7,a kamarádkamil
Matka jí časem tlornlouvala: ,,Yyj.li si pť'ece,
clěvče, n& ulíci, povyraz se' vŽdyt je jaro, za-
zpivej si s holkami.{'

Ale Maruše vžďy oclpovÍdala: nBad.ěji se
pomotllím a p jitu spat; ráno časnějí vstanu a
pomohu ti poklÍďit' uvaŤím a tlonesu oběcl otci
na pole; co byclr tam na té ulici ttělala? Boz.
pustilfch her a písní neni mi líto. JeŠtě mohlo
by se mně nebo někomn jinému pÍ'ilrotlit něco
zlého, potom hanbě a ostudě neutečoŠ !.... Ať
si lrulákají' já, noprljdu. o beseil.ách a pŤást-
kách aby so jí byl nikťlo raději aní nezmiůoval !
Pť'enlouvalat a prosívala nejeiluou i své kama.
ráilky skoro se slzami: ,,SestŤíčky, holubičky'
nechoďto na ty proklaté sclrúzky. Nepáchá se

-13
tam nic dobrého, jeu sanrá nepleclra. Sclrázejí se
jakouy rra piástky, ale místo niclr učÍ se pít p{.
lenku, milkovati se s chlapci a'rytahovati z d,ouru.
KutÍ se tanr mnoho takovyclr věcí, o kterfcl' jg
hanba pot'ítlat. l|luolro, pfemnolro panenské cti
bylo tau už utraceno; r'izme ti'ebas jen Akulu,
Durrášktt, Parašku ! , .. Nenaďarnro i ntiŠ velebnÍček
pi.ed' těni sclrrlzkami varuje Jen se potlivejbe
n& mne' - já tam neclrodÍm, ir pí'ece napť.atlu
více, než vyu.

Tak ťlornlouvala zno\r& & zllov&' a lrle noj-
prve pť.estala choťlit jedna, potolll druhr|, ti.etí,
aŽ posléze bosecly naclobr.o ponrinuly. Jak r'ť.ele
jí za to Žehuali dobÍ.í liďé' zr'láŠtě matky ! Ale
po čase zlf polrušitel znovu uabyl t'rcltu a, zuova,
sr'etll utládeŽ na starou cestu.

ZŤídka kdy vyŠla si MaruŠe li družce u&
černou hodiuku, ale ne proto, aby běltala po ulÍcÍ
a bu]ákala jako jiué. Ne, Maruše pi.ijd.e, posedí,
pohovoi.Í, ale jakmile dojd'e na tanec, vytratí so
tlom , aniŽ tolro litlo posiŤelrne; ďoma se otlstroji,
Šuká kolgm pecí a ch5stá r'očeÍ.i. . . Matce pÍ'i
ní ani uezbfvá co d.ělaí

Jgtlnou byla MaruŠe na sva[bě své kama.
rádky. SeděIy aiL sto}out; naproti uim seťlěli
uctivě znímÍ chašnÍci. Starosvatem, _ ťlruŽbou
se strany ženiclrovy, jemuŽ pi''ísluŠelo Ťízení co.
lé\o večora, byl vdsil' _ kupec z města. ByI to
sličnf junáIc; měl rusé, katleť.avé vlasy, a oěi
jasné jako jitŤenky; A jak byl zdvoť.ilf a uctivf !

obleěen byl pěkně, - po pansku, _ majo na
sobě moťlrf soukenf kaftau, staŽenf auglickfm
pa.sem a, n& nohou namaz&né boty s podktlv.
kami. .. . Usmyslili si hru: děvčata vna|a hoehúm

\

rl

I

iií. rr
I

.t
í

'- p'

it'

!,'
t
:

'
I
I

3



14-
čepÍce a. pÍišívala k nim kytkJ'. Cblapci si je
z?fe. vykupo.vali;-někdo noal" do -..pí.. s'oEněkclo kop-ejku. Lokaj ze zámku noali-iri to.
peJky na;edno-u' - aŽ se všiclrni podívili ! Yasit
Čekal,. * *jd'e. na ]Q!o' seděl zá stolem a po-
l'"P jecll. Posléze tlošlo na něIro, - od]rodil iíp
}a{t.1np' - vytálrl váček, zacinkal penězi a
hodll ..1o čeplce cely clesetník. Co .iich bylo ve
svět]ici' vŠicbni bez rozdÍ]u otevi'efi Írťtiveů rista,
ba tlívky clocela i.zpivat pi.estaly.. on vsáE Fkd
P-I .'. pranic neby1o stáIo, seál na it,tt. vzal
)ž:íc^i,.a. pojÍdal lutlle, zcela tak, jako by bj,l za.platil jen kopejku.

Zač.ali sk]ízet se sto]a. Vasil usetll si stranou
a počal prohlíŽeti tlěvčata. }iáhle paťl] jeho 

"ra[na Mat.uŠi a utkvěl n& ní. Mar.uŠe šeaeta na
tÍ'etím -.místg'.pebot. jakkoli ji byli prosili, aby
byla pÍ.i večei'i starŠÍ, ona na-proslo 6ď eklí'Áí si je. star.šÍ..rrěkťerá jiná, muě jesti zďe dobÍ.et ; .o{novědě]a na prdsbv. - -

Yasi],seděl jako omámeny..Á byt to uť.eco
takovf .Žertovnf-a veself človik, jenž, uměI-to]ik
zábavnfch. a čtverác\Ýpb věcÍ vyilíavovati; jindy
Plslguchali je1om jélro, jenom- on rozjaíoval
v-s.e.cky Ir veselosti. Á teď - kdyby byl j-en slo.
oif|to promluvil ! Hlavu svěsil, 

'uci sluďti| poastril a stá]e j:n lrleďěl na 
,Maruši.,_ 

íoil]etnena ni a sklopí oči. ..
Postavili na stril dary; vŠiclrni slrluklí se

Tgl.g qicb, ; sněji se.-q checlrtajÍ s., [ďaa3i.Álo Vasil setlí osaměle, j-*ko v leše, š niny.mani s]ova nepromluví,. Tikam se nefotlÍvá, í.oMar'uŠi ma pred očimá, í I "i-a.T'itlTutb 
nyso lyl vŠecek ostatní -svět 

propaďl a jen on

- l$-
s }ÍarušÍ zristal, & jako by nru ua nitren nezr{.
leŽelo !

Á coŽ Marlše? I ona, chutlěrka, se zuěnila;
!yl* i tak 

= 
jt'ko vídy _ neYeselá', ale teď by

PIlu. nejraději- hneď" utekta'. ByIo jÍ najednoir
;aksi smtttno a těŽko, pocÍti]a velikorr tizkosť, a
sk]íč,enost; pohlédla 

. 
na Yasila & pocÍtila

s ním soustrast, proč, ani saua, uď'r'ěděla'
MoŽ'n.{ proto.. Že i on sedÍ tak-nevesely. Setkají.li
se jejiclr poh]................9d'y, 

. MaruŠi jakoby zaclrvntila" zi.
mlíce, .po těle ji 

-mrazí 
-a 

ďo-očÍ der.ou se jí
mimovolně slzy..A Ya5il sotva ťlj'clrrl, jnko by
seclěl v ťlušné"clratě. odvrátí sg "oa iduď, ar,y .e
ne'viděli, .ale llYes to vše tane jirn pi.edb zraty
stále totéŽ. Leďva Vasil brre rukou neb otoďí
bltt9. Marrrše-.se jíŽ vŠecka zapálí a bezd"ěIry
pohléďne ua něIro. 

.

. Maruši prlišlo na, mysl, Že snaťl ji uěktlo
}}re31t]l a..to 

-Žo 
jest- pÍ.íčinou jejÍ nevolnosti;

jt3 .cntět.a jíIl dolrrl, ale vnitť'nÍ lrlas jí pr.avil:
,Yiz toho jinoclra, jenŽ tamto seclí i. rrroťlréur
kq,Í.tauQ' vypadá jaksi špatně. Kterak b]'s moLlt
odejíti ? CoŽ, kdyby uu bylo jeŠtě li i.e, kdo
mu zd'e bez tebg pomťrŽe ? Elo, jak žal'ostně
patť'.jlkq by prosil: ,,BoŮ T!-Íarriše, tak ťlobra,
neorlchá,zoj odtrrtl !. ..,. -- nDobť.e, dobi.e, zrlstanrt
zd'B !í. . .. ozve se její srtlce.

VasÍlovi omrzel se zatÍm i všecek boží svěb;
ani sám ner'ětlěl,. co. si počÍt. Má,m suaď pro.
mluvit s onou dívčinou, co tamto seťlÍ tak za-
smušilá & noveselá ?.. myslí si. Á ktl'osi mu šeptá.:
uNeťlotfkej se jÍ, rozhněvá se ! VŽtl5'ť viť|Íšr;.am
;est pyŠná a nepŤÍstupná; nebutle s tebou 

- 
aniglltÍt promluvi[ l" Yasil 

' 
zb]edne a znoYtr se

t

:

a

{

j
I:!a:

't'



ť

í-16-
zaclrmuÍi. Dlouho se pfemáhal, neoťlraŽqie sek MaruŠÍ .Pr-omluvÍti,. konečně vš,"k'-',aizTánraci
počastovali hosti páIenkou a vsecto 

-"'. po.o".
11í.ilo, takŽe povstál ]rluk.a smicn, vasu šebral8e s['la lrrsí. oí'eclrriv, půÍstoupíi k Mar.uŠi arozoclrvě|fnr hlasem se 

.oil,zal:

,,Sucla nebo licha ?,,

PÍi tom se mu samému zatnrělo Y očíclr,děIaly qe .ryu mŽitky, a sotva obstál na rrohou lneŽ ani MaruŠi nel,ryto v tom okamŽiku 
- 
touo

volno. UleklaÍ' se uárámně, právě tut';olo ,.na",kdlŤ rna-tka se rozhněr'al.a. a ji Yyíť-"jÍu-iu to
|9 jl. sta]9 odjakŽiva jen jedn6u), "Éayz 

ttaruŠošla k Í'íčce máclrau prád"lo a, ííprrstita 
'atein;|_tgčekl ' 

kter'jžto Šáteček byl panrtbkou po nrat.
crne matel.l. ťro-ten se tedy matka na-Mar.uŠi
L':"Fě::.la-; dlouho se sjce 

-nelrnpvata"_aru - 
*,ijb,o,?, c0 .s0. MaruŠe telrcla natr.ápila t. . . pooouno

:IT9 s9 .i nl1í; byla. !{ .. raději d'o země pro.
pa,ola neDo něk.am- utelcla, aby ua tolro mladÍka
nemusila bleděti. Co mu í'Í.ci ?.-.. n eknu.ri }icna.ipo,myslí si, Že jsem pyŠná a nechci s oi^" p.anic
mlt, &. 0T. j9- tuk---smutnf, neveseJf, že je lítona něho lrleťlěti. lteknu -,,suda.....",Á; '.o toeChtě]a.p.ronésti slovo a néu,.ize; I.ty se sjepirij*1l'\-ju!.o uy lll.zrlňevěněI a d-ech.se li 

"a1a36:val. HledÍ na VásÍla, j:lz. anÍ očí * oi 
'i.spoošti,drŽÍ v ruce oť'eclry á čeká, co mu t.ekne.-- 

-.

PocÍtila s nÍn soustrast; pfes moc. zcela
ti9$-u,T,.e, ta.k aby jÍ niltto íe.šlvšer, r,'bnlsra 

'
''sud&l.. 

a, sam+. qe zastytlěla, celá se' zárděla...
Alo na štěstí jejich v tédz okámžikoJÁaeo 

'r"aitzvolal : ' n

I

i

I
i
I

i
I

,l

i
I

- :Jt

I

)t..
I

P.*-.

t
i
I
I

I

t
it
I

I

I

I
I
'i
I

I
I

I

.l
,I

I

-17

' ; Pojďne y.ději Yen' na tlv r., tan jest
YOlneJr a Ytce mista,.

VŠiclrui vzchopili se hnuťl se svfclr míst a
pospÍchali.n_a tlvrlr - pro potlÍvanorrf jak buďou
tancovati. MaruŠi i \rasilovi ulevilo srd'ce, a
vyšli také.

Venku hrála hlučná, veselá huttba; housle
hla_lrolily, cimbáIy br'inkaiy & mÍsto bašy jeťlou
huclebník lrrál na rista a rnlaskal. Děvčatí še jiŽ
roz.ešla-; vystoupil jotlen pát., za nÍm dru\f 

- 
a

potl-Etlvky jen zněly; vozmou se z& rtlce' otočÍ
se kťuhem a znov& se roze.iďou a zvolna lelrcg
se pohybují,. ja.ko by kaclrníety plovaly. JiŽ jsou
uls,Yeny' utírají se šáterJky, jiŽ so ťlosti uatau.
čily' ti'eba postoupiti mÍsta jinfm.

EuťlbavŠakneumlká, hraje jak o závocl. Jeclna
z ťlěvčat _ Daša - sotva íohy zvetlá, pot lijo
se s nÍ prouclem, takŽe až prosÍ lrutlebníky:

nSrnilujto, ust.růte se, -již nolrrejte, umru !

ouveJ, umru I

Ale huďebnÍci jako by neslyŠeli. Kouočpě
zvuky .3anikly. Eousle jako by sténaly, ripěnlivě
poprosÍly : ,,Na - pít!.. ... .

Děvěata poklonila se lrutlebníkrlru a seston.
pila se v krouŽek.

nNo, teď zas ,,orlicií.! - zvolal ze zástttpu
Donis Děkaněnko.

Rozhrnul lidi pěstma a s Paraší Levinou
stanul pňeď lrrrťlbou; podeptlov si boky e roz.
}cočiv se Široce, čekal, brzo.li zahr'ajÍ známou
píseů. Vysoká č'epice ze šedivého beránka, s čor.
venfm soukenfm ďJ'nkom, smekla so mu n&
ucho; stojí, ŠevolÍ dlouhfmi knÍry, hledÍ n&.rŠecky a povidá:



-18-
n0h5'státtt se k tanci a, zatítn moŽaát,, že

tolro ještě atti neuntím ; měl bycb se ďňír'e'po-
učit oď clrronrébo Tťtmy, co cltoťLí na ťIť.evěnfch
noháclt.

Á starj, Kttzttta l(or.ova.i k tomu tloloŽÍ:
- ',TBk, 

talc, to se t'oztttuí ! U beznrllré,to Trlmy
Lze se tomu narrčit!

- .Jefinl Kr.epelica zasmtil se tontu, až se roz-
slzel, ale slova pr'onéstí nenrolrl. 

.Denis 
však

stojÍ. a anÍ se neusměje, jako by tolro ani byt
nef'ekl.

Huďcové vyklopili po sklínce & spustili
,,orlici... Denis s.e rozošel; podivuá, věc, liite se
to v něm vzalo ? Áni zemé pod sebou necítí;
hneď pÍ'iseťlne, otoěí se, poskočí, lrneit se udei.í
v bok a zase jde jako po nitce. Tleskne vo
dlaně a lrvízilne tak, aŽ v ušíclr zaléhá"; tlupne
nolrou _ aŽ se zeurě otť.ese; a zl,se jďe jáko
!y mě.l- všecky kosti polámané, uebo podť.epuje
kolenr, Paraše, točÍ se tl.okola a prozpěvuje:

uEoj, dívčíno, orlice ! . ...o
Lehco urohl Denis nkazovati svou obratnost

bez Vasila; ale kdyby se byl tonto pustil rto
kola, byl by jej okamžitě st'rčil tlo_ kapsy.

. Takf l'fial Yasil jínďy' ale terrkrá,t byl
z9ela jinÝ. Když vyŠel ze syětnice, bylo by mu
s]ušelo vzit',í clÍvčinu a jíti s ní tlo kola; on vŠak,
uboŽátko' oďešel stranou, schflil lrlavu a ptYo.
mfšIel: ,,Co se to se mnou d.ějo? Jáť rriěelro
lechápu' neslyším & neviclÍm, jen ouu dívkul
ola jediná stojí pť.eďe Bnou; ona jediná. tane
Ei na mysli! Alg proq k nÍ tetly nepť.istoupín?
Celro se lekám' bojÍm? AIe coŽ, jestliže se n&
mne rozboičí' oďvrátí se a mne zaŽene? Co urám

19-

děIat ? Domrl jÍt ? . . . Nikoli, cosi mue tu tlrŽí;
jsem zde jako pi'ikovtln. Jest mi kruŠuo hleůěti
na tuto veselost!.. . Viďím toliko místo, kde
setlí rná děva a rozpráví s kamaráťlkou. zďá,
se mi, jako by se n& nrne ohlÍŽely, možn*, Že si
spolu. 'ocela o ntně povÍtlajÍ !u . ..

,,CoŽ tak pouuí.e věsÍš hlat'u, Serrrenyči ?..
uboďil lro mlatlík Levko n& r&rueno. 

. 
,,Za,hlgd.ěI

jsi se snad. na ďěr'uŠky ? PokttŤ si, br:atť.e, z dy.
mečky, butle ti voselejÍ, a prijd.eme toncoYat.
Eleď, jaká. čiperná děvčátka jiŽ ttt čekajÍ'
jsou zďe městské holky. . ...

,,Nebutlrr kouŤít.., otlpor'ětlěl Yasil, nueuí mi
jaksi tlobÍ'e a, otl tabáku dělá se uri u& uic.
Tfeba jíti dourrl. Už to tady nějak beze nrne
popr&v' _ buď za staršílto.e

uTo by bylo pěkué ! Ještě si polruld'me l

Možuá, Že jsou to jen nějaké ťrroky, jťli, projďí
se po ulici, pomíne ti to.., raďil Levko. _ ,,R8..
ději se však potlÍvej, jak lrolky tančí; prá'vě teď
prováclěla sí Y ko]e Kubariclr&, - škoila! To
je tanečnicel Je to, bratť.e, í.áďná děvuclra. Za.
chová.li se clo poďzimu, tehrIa mfch rukou ne.
mine!....t'

Yasila jako by byla zirnuice skrušila; zblerll
jako stěua a zaclrytil se rukama zcli' aby Se ne.
svalil; domníval S0, že l,evko vyclrvaluje onu
ilívku pro kterou lro bolelo srclce Totě pově.
ilomá věc, že kažď! tolro člověka, jenŽ se mu
lÍbí' poklá,clá za nejlepšího n& světě. Vasil pozbyl
tluclra naěisto. Posléze, vzpamatoY&v se poněkucl,
poěal se Levka vyptrí,vati:

,,PovídáŠ o Kubaríše ? Která pak je to, sna{l
tam]rle ta, tak pěkuě, bolratě nastrojená?.'

i

I
?.

I

I
I
I

b

Ín
is
:r,
l.
'l.
1



*20

akdzal na Martrši.
_ . -,,No 

!.. hoťl'il Levko rukou, nk té má našinec
tlaleko; má i9, hleď, ještě trosÍetu pÍ.ihrblá,
a misto .pasu je ataŽena plátfnkem.

Yasil zaslechnuv, Žď se-I.,evkovi zamlouvá
rlÍvka jiná, neŽIi jelro, pocÍtil značnou levu.
Teď uŽ nu na Kubariše ÁezáIeží; ať si je tam
n-e!o.neni, - to jest mu všecko stejno; 

-on 
po-

tŤebuje zprávy jen o svém.

. ''o které pak pr.avÍš, Že k ní mriš claleko?
Je-|iŽ to d.cera popova či kupcova?.{ obrátil se
Yasil k Lovkovi.

,,Nikoli, zďe jsou vŠecky naše; mluvÍm o
Maruší(., oclpověťlěl tento.

'lQ 
jaké MaruŠi?.. vyzvíclal Yasil a sklopil

.oqi jako by lro zprá,va b ní valně uezajímaia,
kileŽto v pravilě nejen jeho uŠÍ, ale kaŽdá žilka
v n-ěm napjatě poslouchála, i ťleclr v sobě za.
tajil, z obavy, aby ' uepi'esIechl ani slovíčka
z toho, co mu Levko povÍ.

A tak Levko počal vykládati vše, cokoli o
}Íaruši. vědět; čí d.cera jest, jak otec jejÍ jest
bohat, jak ji má rád. a k[erak li sti.eze jďr bne
y hJ.av{; -o MaruŠi samé Pek, jak se všecli stranÍ,
le jj nikd9 nespati'Í nejen nď beseďách a Prlást.
Fách'-alp j rra ulÍbi v tákové veliké svátkn jako
jsou 

.dnÍ 
Ivana KupalJ' a, BoŽÍho Naro zeň,,, a zoje tak pyŠna bezpoclryby jen na oko, ve sku.

tečnosti Že však asi jest nesmělá
,,A jak je pracovita ! I na otce i na matku

i oa sebe pi'eťle, Šije, pero, vat=Í a peče a vŠecko
jen sama, bez pomoci! ... Její matka sotlí si se
zaloŽenlma rukama ! . . .(3 ďoloŽil Levko.

21 -
MaruŠe si zatÍur useclla stranou na ]aviei a

svěsila hlavu; setlí a rikradkou polrlíží ua Yasi)a,
drŽÍc v r.ukou ot.ecl1y, jeŽ b5'la. oťI nělro pť.ijala.

Co se dělo T' její tluši, tolro ani sana ne.
clrápe; brzo ji zase po]ne tsnutek, že aŽ zapláče,
a zase. se pousněje a po té lruetl zastytlí. Pť.i:
eházi j! na 4ys]' Že by měIa jíti don:rl (i prve
stá.le p.i.en:ítala., má.ji odejít anebo zristat); lak.ní]e vŠak ur'idÍ Yasila a pomJ:slÍ tsi, ee jÍ.[ude
.gdejÍti z Yečerní zábav5' záror'e s 

.nínt, 'ttŽ 
sejí nechce jÍti rlomrl'

. '.Fdyby 
ten hoclr' popošel ke mně e pr'o.

ntluvtl se tunou' bylo b1 nri lrned' lelrčeji.(. Tu-
kové --rrry,šIérrky ji tnitajÍ hlavou, a "zase pi.i
poutyšlenÍ, Ž. }J. se tak opravdu- nto]rlo stati,
zastyclÍ se sauá.pt.eď sebou._ Zčerveuá jako ma..kovf květ, zakr.yje si tváÍ. rrtkama a" ]rluboco
svěsí lrlavičku.

v té pi'istorrpila k ní kauarádka oleua a
pť'isetlla si k ní. 

_

,,Proč tak smutně setlÍš,MaruŠe? TvpláčeŠ?(.
otáza]a se.

uNB, uepláču'., oďvětila lllaruše a, odnrl-
tjela so. ,,Právě jsem jedla jablko a zaskočilo mi..,
vzpamatova]a se. uA]e proč' jsi tak trpachtěna?

,,Tančila jsem bez pť.estávky !.. odpovětlěIa
Olena sott'& tloclru popaclajíc. ,,VŠaktě to byl také
hoch l Tak mnou otáčel, ďŽ se mi lrlava zairota]a !
A hutlci tahé nepi.estávali ]rrát. Ani nri nou.
uvěť.ÍŠ; nejenom no}ry i ruce mne bo]í a hlava
se mi točí. Takového tanočníka nenÍ v celé r'si !

II.z jsem našim hocbrim Ťekla, aby lro pozvali,
aŽ bude na naŠÍ u]ici slavnosť.3.

2



22-

Maruše se zarailovala; domnívalaí se, Že
olena zná toho jinocha, jenŽ ji vpad't clo duše;
tlomnívala S0, že ho všickni zajísté znají,
I počala se oleny vyptávaíi: ,,Kter;i hoclr je to,
snad ten, co je zďe druŽbou?4

,,Ale kťle pak -- tlruŽba! Sed'í jako nějakf
kulíclr, na nikolro ani se nepoťlívá, k nikomu
aní nepť.istoupÍ. Jenom až se vŠichni usadÍ, at
nejsem olena, ktlybych mu neza.zpívala:

Starší náŠ mláclenec, jako balvan,
vytÍ.eštil očiska, jako beran !

Elavu má obručemí sbitu
a potlšívku lfčím sešÍtu.
Lfkem si utá,ltl šaty
a teď tu chce lrráti na svaty!..'..,

,,Takovou čest mrr udělám l At pozná, naŠe
děvčata, on si možná myslÍ, Že BI, vesnické
lrolky neumÍmg tancovat!l.

,,A on sám moŽná opravclu ueumí !.. pro-
lrodila MarttŠe a zakryla ob}ičej rukama, aby
olena nevitlěla, jak se zapálila.

nKilo, Vasil, že neumí ?., vykňikla olena.
,,Inu, já nevím, je.li to Vasil nebo kdo jinÍ;

urní-Ii tangovat či neumÍ. Yribee ani ho neznám !..

Lectva to vyŤkla, hnecl so ulokla, aby t9
neměIo za urísl-eďek lionoc Irovoru o Yasilovi,
jeŽto pŤece toužebně si pť.ála zvěděti' kdo &
oďkuď .iest. Sotva vŠak o něm započala ť'eč,
oleua z-as už zarepetila svou: j1k jí lroch zmÍtal
a otáčel, jak ji v tanci unavil, a, d'Iouho pak
nrěIa o něm co povíďat.

Maruše ťlrahnou chvíli poslouclrala nevědouc,
jak by změnila hovor, kttežto O]ena byJq by
snad. cloveďla tňebas do púlnoci mluvit stále o

23_
jgdto.'. Po-sléze ,}raruše, jako by se byla pÍ.o.
ďecbla, o kgnr. olena .vypravujg . vyuiala 

. 
;i:

nNuŽe, zazpívej mu tetly, 
-zazpí.rá3 ďu tu sYou

písničku !..
neclrci zpÍvat ! CoŽ mi uer.oz-ji ol.eua. ,,VŽtlyť já to clrci
a nil(ou onomu' s nínrŽto jsem

nAle jenu já
umíš ?'. okí'ikla
zazpívat Yasilovi
taučila..(

,,CoŽ pak ti
Nevídáno ! Jakf
mrzutě.

ton Vasil tak vr.lzl rlo hlavy tpak Yasilla potlotkla Maruše

. Takovf 1uaiÍ'.' {Ívkg ob.yngj: 
- kter lro ji.

nocha si kterii .g!'|ÍbÍ' tolro scliváÍuě 
'aone1upit,aby lro jiní clrr'álili.

. .nOďkud pa\ se tu vytyčil, ze které vsi sel( nam zatoulal ?.. ďoptával& se Maruše d le.

' ,,4xo, .ze v:j ! v-z.tlyť jq to kupčík ' n'ěsta,
1o-Ž pa! to nevÍš ? Hni, ď k torrru. jak1i junák í
f!:F'li :e vys.kJ'tle, všudo se nari aeveit* j-en
repi! Jak Y tauci, la\ y ť'eči, ve vŠoď je
mistr. Jerr si povŠinrrri, j*l. je..lrezouet.y,-" iď[
|:^3;z.Í' jl.!'o nr]a${ cloubek,. bai se m"-šíiti' ;,it'
Jasné .Jttrenky; ta.lré jest po kupecku ostť.íhád.....
chválila olena Vasilá,.

^'*.t149Íná,, že lro máŠ rád'a, 
-proto ho tak vy.

9|I''lJ"9Š:.' so.tya . prolesla llaruše & sklopiia
9e.t; pri .tom .oleuina slova púsobila na ni t^ak,jako qy ji byl olruěm polil. 

!

= -.- . ,,P.roč byclr ngměla ! }těIg bych lro ráda,
Jenom Že on si ,takovfclr, ja.ko já ani nevšírnue;
gg$daji' že pt!. ]ro c-hce. j-elro pan pi'il.mo.iti 

'*sveno u'-nq; má,t prf teu jeho pán velmÍ krásnou
d'ceťu. VŠak va;í] jo ta.ké šolraj, jakélro by bylopohleťlat' a penízky, tuŠÍm, takd,de; vzayď jsi.m



-24-
s&m& viděla, jak lrodil c]o čepice celf desetník;
kdyby nebylo...." Ále v. t'émŽ okamžiku pfiskočil k uinr Denis,
ten, o némŽ 0lena to]ik se.by1a..Maru.ši qevJ.
uráíěla. uchr'átil olenu a odkvapil s ní do kola.
byla by.si s Mar.uŠÍ tak rátla poseděla a o clrlapcíclr
pohovorila.^ Maruše osaněla a zadumala se; vzpomněIa
si na olenino yypt.avoYánÍ o Yasilovi, Že h_o pán
pi.ijune za sJ'n&' Že mu clrce d'átí slíčnou dceru,
iri.ť eemz }ilrrb.oce svěsila hlar'u a v očÍch za-
ieskly se jí slzy. oti.ela si je satečkeDl a:rozjíltÍ:

'Rct'," 
bědá mi, běclg,!- KéŽ j|e* ho. raději

nikdy ani-uespati.ila! Jak ua }qh9 }y.ní.z-apo;
menri ? . . . Štastna děvčata městská, jejiclr chlapci
uejsou našinr ani poeg!{; u nás aui uenÍ na
r.o"t'o Se podívat..... Pr:jdu v tu clrvíli d.ornrj.

(zaLirtt r'šák ani se nehne s místa), cltopÍm se
i'ou.t'o a snaď zapomeDu. . '. Ac1r, rrrélro ]rofké]to
ošurtu !, ... Tyto rii.istry si poneclrám, brrd.u iich

, opatrovati, birdu je s sábou uositÍ na P.anrátku!....- ^ Potorn, jako by so byla zapomněla, pronesla
lrlasitě:

,,Ktlyby nri jen smíchem i.ekli, Že mne nti.
Iuig ! Suťla nebo licha./. . ..." ,,so.l" l Mi}ujo tě, miluje vroltcně-.., o&P9]

r'ěďěÍ Vasil, jenŽ-rrŽ cÍrvíli stat.u }.Iaruše, patť.íl
na ni a neÍtiďěl, jak s uí promluviti'

,,Acb, mr! tátíeku !.. vykť'ikla MaruŠe a všecka
se 

'áteteiita," 
jako rybka, polapená clo. sítě.

,,CoŽe? o kom mluvíte?.. tázala se' ani sama
rievěilouc, proč ?

,,Teí t,u mitu;e, o něr!Ž jsi se ptala.., ŤekI
Vasil, rozechvěním sotva decbu popadale.

-?5-
Tušil srdcem, Že se nerrryli, Že trrirruše tuÍ-

nila jej.

. nAle.. .. . já- jserrr si na niko]ro nomy.sliltl.. ..
Já jsem jen trrk . .

Pozbyvajíc oťlvalry NarttŠe sotva ze sebo
vyprar'ila několik slor'. od.jakŽiva popt.vé r'^vť.kla
nepravd.tt, i zastytlěla a zalekla se liť.Íclru. 

-

Yasil rulčel.
,,A kd.oŽ pak by si

Mat'uŠe snutuě.
,,trrarttŠe, &[aruše !

nrne zauriloval?í. Tece

Já takor'éIto člor'ěka
zná,nl.., odpověťlěl Vasil.

' .,,il[at'uŠe,. MaruŠe! Honeur pojď son!(. zB,.
r'o]ala v tn c}rvÍli oleua.

&lartrše stála poloŽir'a, polonrr[va; ulekla se
to}o,.Že. Yasil tak neuacláte a lrlasitě s uí pr.o.
nluvil; k. tomu jeŠtě také oleua r'idÍ, Že s binr
rozmlouvá; napo.sleď . bude se jÍ potoru ještě
srnáti Ale nejvíce ji bolelo a írrzeto to, 

-Že ií
Iptt po.víila! o .koll.i .jiném, jenŽ ji nitu;e,
kťleŽto si pť'áIa, aby Vasil byl Íekl, Žď ji milriiei
ou sátu'

Zasleclrnrrvši lrla's olenin &laruše vstala
s lavíce, leknutÍm vŠak nemrlŽe ani kroku rrdě.
lati, 0lerra pak stále kÍ.ičÍ:

o$tp- pojq pi.ece, lronem, já jsen tnlrle
Yasil t-alré stojí jako .pi.imrazenÝ 

a nevÍ
l.t{y Jcaur. ŘeH ly 'tga"agos, i.aytly 

-*Tt'r 
vysio.

viti všo,.co má, p? srd.gi' ale jhzyli h.o neposlorichÓ,
nemuze Jlm ant .hnouti.A pí.i tom ještě rnu vrtá hlavou, .o kom
MaruŠe mluvila ? h.oho Txslila ? Zajtsté miluje
jinélro., pro 1-ělro tu ledy nic neníj... I stojÍ
tak oba ngvědouce, s jakou začit, kam se obrá,tii



'26 

-
co dělat? olena jiŽ sama pi.iběhla k Marnši a
ptala se jí, dloubo.li qe je9t9 na zábavě -pozrlrŽí.. 

nNe6uau se tu jtž -vltŽovat, 
č19 

-uŽ. 
alrgh

š]a dbmrl... ottpověděla Martše. nNač bych tu
čekala ?..

PŤi tom si těŽce, zhluboka povztleclrla.

nJá také prljdu dom , matka. pro Ple p_0-

slalaii, zaratlovala se Oleua. uvjš co, MaruŠe,
zítra jest, mí ]eccos koup!! ua bazaru; mobla
bvs jii se mDou; ty umíš lépe kupovat ne-Ž já.n- 

l,Dourá, p jdu.i, svolovala_ },Íarušg.- ,,Jenom
zajďi,, pro míď; iramince jest jqksi špatně, koupím
teáy i já, pÍ.i té pÍ'ÍteŽítošti, čeho je v tlomě
tfeba.íí

,Zajďn, zajtlu, jen na mne časně rá,no čekej'
Teď í jdeme spolu domrl; cestott koupíme u kttpce
tIárkúvl., navrhovala olena.

A obě kamaráclky vzavše se 7,a' Itlce opu.
stilv chalupu.

" Yasil 6stal samoten a zaďrrmal se. V lrlavě
se mu mihalo, jako by byl d.al Maruši něčím na
srozuměrrou, iď;i miluje. Ách \éŤ by n.eznala
nikoho jiuélro ď j.j aiespoů trosičkrr milovala,
tehda íepfál by- ši již - na světě ničeho : ani
slávy, ani poněz !

Á 5at 
. 
se celá začervenala,- .ktlyž j:p'*- li

Ťekl, Žo ii kdosi miluje i oči sklopila, Šáteček
v rdkou mnula a mačĚa}a, jako by sama ssebou
zápasila!. ..^ Zďa-h pek se nail nerozhněvala ? YŽďyť
oclešIa s otďnou, aniŽ by so nq b-yla poklonila
neb alespoů v jbho straíu se olr]etlla nryslil
si Yasil i vysel taktéž z clomu násloilrrje kr.admo
Manrše. Yiďěl, ktgrak na záhybce do ťlt.ubé

27-

u]ice tŤihrát se z& ním ohleilly. Proč? Kd.ož pak
to ví ! DívčÍ povahu je nesnailno vyzkoumati.
Někdy se zclá, jakoby nenríriděly tobo, kd'o je
zajimrí., a jako by se zlobily' ve skutečnosti vŠah
ni1ují lro tak srdečně, Že toho ani vysloviti ne|ze.
JÍndy ovšem z&se leckterá nlatličká, nezkušen{
dívčina uvitlÍ ve svém Životě poprr'é jinocha'
kterf se jí zamlouvá, a sama ani si neni vědona,
co se s nÍ děje,Bez ostychu seťllg by si k něnu,
nespustila by s něho očÍ a jen s nÍm a s nim
samfm by rozprávěIa ! Ále stutl jí praví' že tak
děIati nelze. Ač nenÍ vrlkol ani živé duŠe, půoco
stálg se ji zd,á,, Ža mluvila s hoc}rem. Toho tedy
se mnohá bojí; běŽÍ mimo, uepromluvivši ani
slovem k mladÍkovi, jenž se jí lÍbí; ale jakmile
ho míne, hnetl toho počne ]itovati. Alo věci již
pohňíchu ! napraviti nelze. Dobie ještě' oslovÍ-liji hocb ještě poclruhé, pŤi nové pťÍleŽitosti _
tebda ještě není vŠe ztraceno. PomyslÍ.li si však:

"I, 
hybai k šÍpku! Jaká Retykavkat'. B zaujmo

se. jinou, tehcla jiŽ věci napraviti nelze. UboŽátko
pot_om se hněte L souŽí, v tichosti pláčo' alo
coŽ uŽ je to vŠe platno: slzami hoŤe nepŤe.
můŽeš l

Začne.li si ho natlcházeti, tehcla ještě si
tí'ebas ponysli a Ťekne i jinfn:
. ,,II.le, šama se mi věšÍ ng krk!.(. i[ardše pfiŠla tlomrl neveselá; tlomnÍvala se,

Že ji Yasil némiluje; jinak pŤ9co, kdyby^ ji milo.
val' byl by 3i to piÍno i,ekl, on však m]uvil
o liomsi jinén' o sobě ani slovem se nezmínil.
Yšak ol.ena iaké pravíla, Že pán chcg níti
z, něho šyna, zajist6, Ža teké mil-qje pánovu
ilcoru. A kterak by jí nemiloval? Mát Šatstvg



_28_

v!ce, neŽií já, L málo-liŽ má v trrrlrle sbatku ?
MyslÍm,. Že a.ni. ne je,l.la truhla, nfbrŽ unoho,
{ jakÍc1t velikfc|r, velilránskfch ! A-peťiu, peÍin !
Bezpochyby ??.po samf. strop. .. Kďe pak.1á, co
by se mnou ďělal, aní ši rnnď nevšírnn ! "

Tak i!Íarušo pÍeurí$al a". Kd'yŽ vešly ťlo clraty,
matka jejÍ |eŽela,..nemocna; viďěta, literak 'i.jíďcgra vešla a seďla na lavici s t'v*,ŮÍ neveset'6ri;
seďla & {9povi ani slot'&, bylo.ii u& svatbá,
t'eselo; setlÍ a nesvléká se..

Dlcluho Se jí matka ťlivita, až posléze se
zepť,ula:

n0o -je ti mllá dcer'ttško, Že jsi tak smutna,jak opaÍ.ena? Pánbrih neťlei, ďnad neisi ne.
mocn& ? NeďoporrŠtě_i Páubrlh, abys uleirla; co
pak .by si. starf tatik samojed'iny š námi uemoc.
nfmi poč'al ?... Nuže, pověz, co [e bolí ?

uNic, tna,mínko !.3 od.povětl.ěla MarnŠe.
uSnatl ti utrlrli ÍetÍzek?Í. vyzviďala Nasía.
,,U0, naminkolt,

, .,,Ci někclo tí ublíŽil? Pověz o tom otci, on
se tebo zastane,(,

uN0, maurinlco !.. oďpověclěla znovu Martrše.
uA .ktlyŽ uic., pr'oč tak sedíš ? Mohla bysjít ratlěji pro vod'tt, čas uŽ ur'ať'it večei'.i.

. ,,.Hned ntamiuko !.. vece Maruše, ale s místa
se nehfbá.

Matka čekala, čekala, ale posléze počala jí
domlouvati, ano rnzlrorlilá se na ni a téměi.
p09j donutila ji, aby se oclstrojíla. }Iaruše otl.
loŽíla svatební oďěv a neukliilivši tro na patŤičné
mÍsto vzala košík, aby v zahraťtě rratrhála zele.
ligyi r1ísto d'o zabraÍy vŠak Šla ke stuťlni; šla
tak, jako by to bylo 

- 
zce|a v poŤáďku; Éaye

t -29
pi.išla ke studtti' litlé ji shléďli a, dit,li Se ďo
srníclru. i\rauuše se .t'zpantatovala il honenr utí.
kala d.ourtl. - A coŽ donra ? - Zatopila r' peci
a postavila tlo ní prázťIné lrrnky, it. ťlo jeďrroho,
v uě.ulŽ clrtěla vať.iti kaŠi, rrrísto pťosil, dala
pouze soli A čelroliolt se chopila, vŠecko jí šlo
na ruby.

Nattnr pr1iŠeťl ťlonťr spatť.il trÍartrŠirry pi'.Ípravy
a ttentálo so potlivil.

Sclr5'stat'Ši lecjaks r.ečeť.i trIar.uše šla potlojit
krav.

n,Iolrle je trápeuí !'. stěŽot'al& si Nirsťn,. ,,Co
se to jeu s naší MaruŠí sta}o ? Ntt, polrletl zdťr,
se bft tlplně zďravou, ale colroli r'ezme do rttkott,
uic se jí nedať.i. Zastesklo-li pak se jÍ po rrě.korn
nebo co to znaurena ? Nedopouštěj Pt1nbťrlr, aby
to b;'|y ťtt.oky ?..

nYy, žeusl<é, všecko pť,iĎítrite jeu tirokťrn !..
zabrtrěel Naum. ,,Nast,ydlo.li ďítě v zirně ttebo
se mu stalo ťItrŠno r'lrorké světnici, lrrred r'.eknete,
Že je to z tlrokrl; má.li lrlacl & chce jíst, json
tÍm vinuy riroky; nec)ree.li jíst' z&so ťtrok.y, za.
sněje.li se nebo zapláče, seťlne.li nebo vstane,
všecko isou snmé ťtrolry ! U vás ve všem jsou
jon oči' a co nroltou očÍ sprlsobit? Prauic; l{ed'Í
na, BoŽí svět, a vŠeel(o vězí v něčem jiuénr
Rnkama lze někonu ubliŽit, a jazykeur jeŠtě víc,
oči však nezavi ují ničeho ! . ..

,,Ale kd'yŽtě jsou pí.eco tací litlé, kteÍ'í r&zrté
neurocí oď rirokrlv zaŽolrnávají?.'

nKrlyby nepomálrali' liclé by k nim noclrottili'
ale..... začala Nasta ďokazovati.

,,Na to právě jsou zaŽehtravači, aby bala-
mutili a Šálilí takové lrloupé dttry, jako jsi ty &


